COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

                       REQUERIMENTO Nº             2008

Solicitamos reunião de trabalho
com  os Ministros da Fazenda e do
Planejamento para debater o
descontigenciamento da receita
orçamentária da SUFRAMA no
OGU de 2008.

                 Senhora Presidente:

               Nos termos regimentais, solicitamos a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, o agendamento  de reunião de trabalho com o Sr.
GUIDO MANTEGA, Ministro da Fazenda - MF e o Sr. PAULO
BERNARDO, Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão – MP, para
debater o descontigenciamento dos recursos orçamentários da
Superintendência da Zona Franca de Manaus – SUFRAMA no  Orçamento
Geral da União de 2008.

                                                JUSTIFICAÇÃO

                  Há um volume considerável de recursos do orçamento da
SUFRAMA, contingenciados pela área econômica do governo. Portanto, a

reunião proposta visa reivindicar a liberação de parcelas desses recursos para
o fomento de ações desenvolvimentistas nos Estados e Municípios que
integram a SUFRAMA.

            Sala das Sessões, em               de  novembro  de 2008.

           Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PDT/AP

                 Deputada VANESSA GRAZZIOTIN   - PCdoB/AM